
Originale

Comune di Arquata Scrivia

PROVINCIA DI  AL
_____________

DECRETO DEL SINDACO N.6 in data 23/01/2020

OGGETTO:
INCARICO  A  CONTRATTO  EX  ART.  110  CO.1  D.LGS.  267/20 00
AFFERENTE  L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  RESPONSABI LE
DEL SERVIZIO TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI PER IL PE RIODO 1
FEBBRAIO  2020  E  FINO  ALLA  SCADENZA  DEL  MANDATO
AMMINISTRATIVO DEL SOTTOSCRITTO SINDACO.

Vi s t i :

-l’art. 110 co. 1 D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “Lo Statuto può prevedere
che la  copertura dei  posti  di  Responsabili  degli  Uffici  e dei  Servizi  possa
avvenire mediante contratto a tempo determinato, fermo restando i requisiti
richiesti per la  qualifica da ricoprire. Gli incarichi a contratto di cui al presente
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai
soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e
specifiche professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”; 

-l’art.  110 co.  3  D.Lgs.  267/2000 ai  sensi  del  quale “  I  Contratti  di  cui  ai
precedenti  commi  non  possono  avere  durata  superiore  al  mandato
amministrativo  del  Sindaco  in  carica.  Il  trattamento  equivalente  a  quello
previsto dal vigenti Contratti Collettivi nazionali e decentrati per il personale
degli  Enti  Locali  può  essere  integrato,  con  provvedimento  motivato  della
Giunta,  da  “un’indennità  ad  personam”  commisurata  alla  specifica
qualificazione  culturale  e  professionale,  anche  in  considerazione  della
temporaneità  del  rapporto  e  delle  considerazioni  di  mercato  relative  alle
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l’eventuale
“indennità ad personam” sono definiti in stretta collaborazione con il Bilancio
dell’Ente e non vanno imputati al costo del personale;

-l’art.  30  co.  2  dello  Statuto  Comunale  ai  sensi  del  quale  “  Nel  caso  di
vacanza del posto o per altri gravi motivi la Giunta può assegnare, nei casi
consentiti dalla legge e con le modalità previste dal Regolamento, la titolarità



di Uffici e Servizi a personale assunto con contratto a tempo determinato o
incaricato con contratto di lavoro autonomo;

-l’art. 36 co. 1 e 8 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi ai sensi dei quali” Nei limiti stabiliti dalla Legge, il Sindaco,
per  esigenze  gestionali  e  previa  delibera  autorizzativa  della  Giunta,  può
disporre la stipula al di fuori della dotazione organica di contratti individuali a
tempo  determinato  di  dirigenti,  alte  specializzazioni  o  funzionari  dell’area
direttiva in possesso dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Analoga
procedura può essere utilizzata per la copertura di posti  apicali  d’organico
quando la Giunta ritenga opportuna l’assunzione di dipendenti con contratto a
tempo determinato;

Richiamata  la Deliberazione G.C. n. 127/2019 del 30.12.2019, esecutiva, ad
oggetto “Atto d’Indirizzo Politico Amministrativo finalizzato al conferimento di
un “Incarico a Contratto” ex art. 110 co. 1 D.Lgs. 267/2000;

Richiamata  la Determinazione n. 705/2019 del competente Responsabile del
Servizio,  attuativa  della  richiamata  Deliberazione  G.C.  n.  127/2019,  ad
oggetto “ Selezione Pubblica per l’assunzione Pubblica a tempo determinato
e a tempo parziale, pari a 24 ore settimanali, ai sensi dell’art. 110 co. 1 D.Lgs.
267/2000, con incarico a contratto,  di  n.  1 Funzionario Tecnico- Categoria
D/3, cui conferire l’incarico di “Responsabile del Servizio Territorio e Lavori
Pubblici”  e,  contestualmente,  si  approvava il  relativo  “Avviso  di  Selezione
Pubblica”  per  il  conferimento  dell’incarico  pubblicato  sul  sito  Internet
Comunale dal 9.01.2020 al 20.01.20020 Prot. n. 370/2020;

Vista  la Determinazione n. 2/13_2020 generale adotta in data 22/01/2020 dal
Segretario Comunale con la quale quest’ultimo ammetteva alla selezione i
candidati che avevano fatto regolare domanda entro il termine perentorio di
scadenza del 20.01.2020 ed in possesso dei requisiti richiesti e in dettaglio:

1)Ing. Alessio BERTIN di Vignole Borbera;

2)Ing. David WILLIAMS di  Genova;

3)Arch. Paola LANZA di  Ovada;

4)Arch. Marta Maria FAVAGROSSA di Stazzano;

5)Arch. Angela ROSA di  Genova;

6)Arch. Edoardo BECCARI di  Novi Ligure;

7)Arch. Federica COLOMBARA di  Arquata Scrivia;

Rilevato,  come  univocamente  chiarito  dalla  Giurisprudenza  (  “ex  multis”
Consiglio  di  Stato  Sez.  III  –  Sentenza n.  1631/2016,  Cassazione Sezioni
Unite  Sentenza  n.  8799/2017,  Consiglio  di  Stato  Sez.  V  –  Sentenza  del
29.05.2017, Consiglio di  Stato  – Sentenza n. 5289/2018),  la procedura in
oggetto,  per quanto rivestita di  forme atte a garantire pubblicità,  massima
partecipazione e selezione effettiva dei candidati, non ha le caratteristiche del



“concorso  pubblico”  e  più  precisamente  delle  procedure  concorsuali  per
l’assunzione dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R 487/1994 e s.m.i., ma di
scelta sostanzialmente avente natura squisitamente fiduciaria trattandosi di
procedura “meramente idoneativa” e non concorsuale in quanto la mancata
previsione  della  nomina  di  una Commissione  Giudicatrice,  del  necessario
svolgimento  di  “prove”  o,  anche,  di  semplici  “colloqui”  e  della  correlata
formazione di “graduatorie” concorrono ad evidenziare il triplice carattere di
temporaneità,  specialità  e  fiduciarietà,  che  caratterizza  la  summenzionata
procedura che deve ritenersi selettiva ma non concorsuale e che si conclude
con  il  Decreto  Sindacale  di  nomina  del  candidato  prescelto  e,
successivamente,  da parte del  competente Responsabile  del  Servizio con
l’adozione  del  relativo  impegno  di  spesa,  la  stesura  e  stipulazione  del
contratto di lavoro a tempo determinato e l’immissione in ruolo del candidato
prescelto;

Ritenuto,  dopo  attenta  lettura  dei  “curricula”  dei  candidati  ammessi  alla
selezione,  di  affidare l’incarico in oggetto all’Ingegnere  David Williams di
Genova in quanto in possesso di elevata esperienza pluriennale e specifica
competenza  e  professionalità  particolarmente  qualificata  nelle  materie
oggetto dell’incarico”;

Preso Atto dei Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile
del presente atto espressi, rispettivamente, dal Segretario Comunale e dal
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del Regolamento Comunale
sui controlli interni;

Visto  l’art. 50 co. 10 D.Lgs. 267/2000; 
 

DECRETA
 

1.   Di  Affidare ,  per  le  ragioni  esposte  nella  parte  motiva  che  qui
s’intendono  integralmente  riportate,  con  decorrenza  dal  giorno
1.02.2020  e  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo  del
sottoscritto Sindaco, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 110
co. 1 D.Lgs. 267/2000 e 30 co. 2 dello Statuto Comunale, un “incarico a
contratto”  a  tempo  determinato  e  a  tempo  parziale  pari  a  24  ore
settimanali di n. 1 Funzionario Tecnico- Categoria D/3, che si individua
nell’Ingegnere  David  Williams  di  Genova  cui conferire  l’incarico  di
“Responsabile del Servizio Territorio e Lavori Pubblici”;

 

2.  Di  evidenziare  che  il  corrispettivo  economico  spettante  al
summenzionato  Ing.  David  Williams  per  l’incarico  in  oggetto,
quantificato  ai  sensi  dell'art.  55  comma  10  del  CCNL 21.5.2018,  è
equivalente a quello previsto dai vigenti Contratti Collettivi Nazionali e
Decentrati  per  il  personale  degli  Enti  Locali  e,  nel  caso  di  specie,



Funzionario Tecnico- Categoria D/3, oltre eventuale  maggiorazione
a  titolo  di  “Indennità  ad  personam”,  ex  art.  110  co .  3  D.lgs.
267/2000, che sarà, nel caso, successivamente quant ificata dalla
competente Giunta Comunale;

  

3.   Di  quantificare ,  in  via  temporanea,  la  Retribuzione  di  Posizione
complessiva  annua  spettante  all’Ingegnere  David  Williams  in  €.
10.128,00, da riproporzionare ai sensi dell'art. 53 comma 3 del CCNL
21.5.2018  e  nelle  more  di  un’eventuale  diversa  graduazione  e
valutazione della  P.O.  in oggetto da parte del  competente Nucleo di
Valutazione,  ai  sensi  dell’art.  2  della  nuova  metodologia  per  la
graduazione  delle  P.O.  approvata  con  la  Deliberazione  G.C.  n.
114/2019 in data 30.12.2019, esecutiva, oltre Retribuzione di Risultato
che sarà successivamente quantificata ai  sensi degli  articoli  15 e 55
comma 11 del CCNL 21.05.2018, fermo restando il rispetto dei vincoli di
legge  in  materia  di   quantificazione  complessiva  del  trattamento
accessorio delle posizioni organizzative;

  

4.   Di demandare  al competente Responsabile del Servizio l’adozione del
relativo  impegno  di  spesa,  la  stesura  e  stipulazione  del  relativo
contratto di  lavoro a tempo determinato e parziale  e  l’immissione in
ruolo del candidato prescelto;

 

5.  Di  evidenziare,  che  dal  giorno  1°  febbraio  2020,  verrà  meno
l’affidamento  in  via  temporanea,  ex  art.  97  co.  4  lett.  d)  D.Lgs.
267/2000,  al  Segretario  Comunale  della  Responsabilità  del  Servizio
“Territorio e Lavori Pubblici”.
 

6.   Di  trasmettere  il  presente provvedimento a  tutti  i  Responsabile  di
Servizio titolari  di  P.O. e al  personale addetto all’Ufficio Tecnico e di
pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio on-line comunale e sul sito web
dell’Ente  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  

Arquata Scrivia, lì 23/01/2020

IL SINDACO

   Dott. Alberto Basso 


